
 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
Determinazione n. 650 del 20-11-2024 - Comune di Goito 

Pag. 1 

 
SETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE  Reg. Generale N. 650 DEL 20-11-2024 

Reg. Settoriale n. 147 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA PER 
L'APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) PER IL PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2026 - CIG 
B36C08D47E  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 

29/01/2018; 
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con atto di 

Giunta Comunale n.216 del 28/12/2010 e successive modifiche; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21/12/2023, ad oggetto “Esame ed 
approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 (D.U.P.)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 21/12/2023, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026. Parte contabile”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 
 

VISTI i decreti n. 9, n. 10 e n. 11 in data 27/06/2024, con i quali il Sindaco ha disposto la nomina 
dei responsabili di servizio sino al 31/12/2024, con attribuzione delle funzioni e competenze di cui 
all’art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03.10.2024 che approva il 
Progetto, redatto ai sensi dell’art. 41 commi 12 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
“Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) presso il comune di Goito per il periodo 01.01.2025-
31.12.2026” per l’importo complessivo presunto, comprensivo di tutte le opzioni del contratto 
esplicitamente stabilite nei documenti di gara (24 mesi durata iniziale + 24 mesi proroga + 6 mesi 



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
Determinazione n. 650 del 20-11-2024 - Comune di Goito 

Pag. 2 

max proroga tecnica oltre ad eventuale quinto d’obbligo), pari ad euro 646.270,80= al netto delle 
somme a disposizione e IVA; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dei Servizi alla Persona n. 124/554 R.G. 
dell’08.10.2024, con la quale si è disposto di: 
-indire gara per l’appalto in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 c. 1 e 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, in ragione delle caratteristiche del mercato di riferimento e della convenienza ad 
incrementare la concorrenza estendendo il più possibile la platea dei concorrenti al fine di 
conseguire il miglior risultato possibile nell’affidamento del servizio, per l’importo a base di gara 
pari ad euro 263.784,00 (Iva esclusa), per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con possibilità di 
proroga; 
-adottare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  
-di approvare Bando, Disciplinare di Gara, e relativa modulistica, contenenti gli elementi essenziali 
della prestazione richiesta, i requisiti di ammissibilità e le modalità di presentazione delle offerte 
predisposti dalla Provincia di Mantova, in qualità di Stazione Appaltante; 
-delegare la Provincia di Mantova ad operare in qualità di Stazione Appaltante, dando atto che le 
clausole ritenute essenziali sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto nonché nello Schema 
di Bando e di Disciplinare di gara; 
 
RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale a contrarre n. 805 del 10/10/2024, 
esecutiva in pari data, con la quale la Provincia di Mantova, recependo la citata determinazione del 
Comune di Goito n. 554 dell’08.10.2024, dispone:  
- di avviare, su delega e per conto del Comune di Goito, la procedura di scelta del contraente per 
l’appalto del “Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) presso il comune di Goito per il periodo 
01.01.2025-31.12.2026”, in applicazione della Convenzione per l’affidamento alla Provincia delle 
funzioni di stazione appaltante per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e in conformità a 
quanto stabilito dal Comune di Goito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03.10.2024 
e successiva Determinazione n. 544 dell’08.10.2024;  
- di dare atto e di stabilire che il fine da perseguire con il contratto che verrà stipulato dal Comune 
di Goito, in conseguenza della presente procedura, è costituito dalla ottimale gestione del servizio di 
Assistenza Domiciliare (SAD), per il periodo 01.01.2025-31.12.2026, consistente in un complesso 
di prestazioni di natura socio-assistenziale rivolte in modo particolare ad anziani, invalidi, adulti che 
si trovino in contingenti situazioni di parziale o totale non autosufficienza, ovvero a nuclei familiari 
con minori e/o componenti a rischio di emarginazione e che abbiano necessità di adeguato supporto, 
per un importo presunto a base di gara di euro 263.784,00= (Iva esclusa), ed un importo presunto 
complessivo, tenuto conto di tutte le opzioni del contratto esplicitamente stabilite nei documenti di 
gara (24 mesi durata iniziale + 24 mesi proroga + 6 mesi max proroga tecnica oltre ad eventuale 
quinto d’obbligo), pari ad Euro € 646.270,80= al netto delle somme a disposizione e IVA; 
- di adottare per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, attribuendo un punteggio 
massimo di 70 punti all’offerta tecnica ed un punteggio massimo di 30 punti all’offerta economica, 
e con eventuale verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
Determinazione n. 650 del 20-11-2024 - Comune di Goito 

Pag. 3 

- la durata dell’affidamento pari a 24 (ventiquattro) mesi con possibilità di proroga di ulteriori 24 
mesi oltre ad eventuale proroga tecnica di max 6 (sei) mesi; 
- che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa telematica con modalità elettronica 
a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Goito; 
- di approvare gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara e relativi allegati per l’appalto in 
oggetto; 
- di espletare la successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del Codice, tramite il 
sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma) della Regione 
Lombardia ARIA s.p.a. – SINTEL, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i.;  
 

PRESO ATTO che: 
- il Disciplinare di gara ha fissato, come termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

esclusivamente in formato elettronico attraverso Sintel, il giorno 15 novembre 2024 alle ore 
16.00; 

- entro il suddetto termine sono pervenute sulla piattaforma Sintel n. 3 (tre) offerte; 
 

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 93 del Codice, stabilisce di: 
- nominare il Seggio di gara, composto da un Presidente e due testimoni, per lo svolgimento delle 
operazioni di gara relative all’esame della documentazione amministrativa, di competenza della 
Provincia di Mantova;  
- nominare la Commissione giudicatrice, composta da n.3 (tre) componenti esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, per lo svolgimento delle operazioni di gara riguardanti 
l’esame delle offerte tecniche ed economiche, di competenza del Comune di Goito quale Ente 
committente; 
 
RITENUTO di nominare la Commissione giudicatrice, che provvederà all’esame delle offerte 
tecniche ed economiche, nonché a formulare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 93 
comma 1 del Codice, dando atto che ai componenti della Commissione si applicano le cause di 
incompatibilità ex art.93 comma 5 lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice: 

- dott. Erminio Minuti, Responsabile Area Amministrativa Comune di Mariana Mantovana. 
Presidente, 

- dott.ssa Elisa Zantedeschi, Responsabile Area Servizi alla persona del Comune di Goito, 
membro esperto 

- dott.ssa Giulia Tonoli, assistente sociale presso l’ufficio servizi sociali del comune di Goito 
membro esperto e segretario verbalizzante, 
 

RITENUTO di impegnare la spesa presunta di Euro 350,00, oltre IRAP per Euro 29,75, per 
complessivi Euro 379,75, a favore del componente esterno della Commissione giudicatrice Dott. 
Erminio Minuti; 
 
DI IMPUTARE la somma di Euro 350,00 per competenze al capitolo 10431/11 cod. bilancio 12.07-
1.03.02.15.009 “Assistenza domiciliare anziani e disabili” ed Euro 29,75 al capitolo 1271/42 cod. 
bilancio del bilancio 01.02-1.02.01.01.001 IRAP - FONDO ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILE 
E COLLABORAZIONI PROFESSIONALI del bilancio per l’esercizio in corso che presenta la 



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
Determinazione n. 650 del 20-11-2024 - Comune di Goito 

Pag. 4 

necessaria disponibilità; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Dirigente Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, 
al Responsabile unico del progetto del Comune di Goito che adotta il provvedimento finale, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6-bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012); 
 
DATO ATTO CHE: 
-Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del Codice, è la Dott.ssa Elisa 
Zantedeschi, Responsabile dell’area Servizi alla Persona del Comune di Goito; 
-Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 15 c.4 del 
Codice, è la Dott.ssa Cristina Paparella, Dirigente del Servizio Unico Appalti e Contratti – Centrale 
di committenza della Provincia di Mantova; 
 
VISTO l'art. 93 del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs 36/2023; 
 
VISTI gli artt.107 e 192 del D.Lgs.267/2000; 
 

DETERMINA  
 
DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice di gara per l’appalto del “Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD) presso il Comune di Goito per il periodo 01.01.2025-31.12.2026” - CIG 
B36C08D47E; 
 
DI NOMINARE componenti della Commissione giudicatrice: 
- dott. Erminio Minuti, Responsabile Area Amministrativa Comune di Mariana mantovana. 
Presidente, 
- dott.ssa Elisa Zantedeschi, Responsabile Area Servizi alla persona del Comune di Goito, 
membro esperto 
- dott.ssa Giulia Tonoli, assistente sociale presso l’ufficio servizi sociali del comune di Goito 
membro esperto e segretario verbalizzante, 
 
RITENUTO di impegnare la spesa presunta di Euro 350,00, oltre IRAP per Euro 29,75, per 
complessivi Euro 379,75, a favore del componente esterno della Commissione giudicatrice Dott. 
Erminio Minuti, imputando la somma di Euro 350,00 per competenze al capitolo 10431/11 cod. 
bilancio 12.07-1.03.02.15.009 “Assistenza domiciliare anziani e disabili” ed Euro 29,75 al capitolo 
1271/42 cod. bilancio del bilancio 01.02-1.02.01.01.001 IRAP - FONDO ATTIVITA' 
SOCIALMENTE UTILE E COLLABORAZIONI PROFESSIONALI del bilancio per l’esercizio in 
corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in 
quanto procedura che, essendo condotta sulla piattaforma Sintel, garantisce l’immodificabilità degli 
atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto di quanto 
previsto dall'art.35 del D.lgs. n. 36/2023; 



 

Città di Goito 
Provincia di Mantova 

 

 
Determinazione n. 650 del 20-11-2024 - Comune di Goito 

Pag. 5 

 
DI DARE ATTO che, in sede di gara, prima dell’avvio delle relative operazioni, i componenti della 
Commissione di gara dovranno dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione 
e/o conflitti di interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 16 e 93 comma 5 lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul “Profilo del committente” 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 27 e 28 comma 
2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
DI PRENDERE ATTO dell’assenza nei confronti del sottoscritto responsabile di situazioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, e del Codice di comportamento dipendenti, 
nonché dell’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs.39/2013; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990 avverso la presente determinazione è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, Sezione di 
Brescia, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuto piena 
conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’art.9 del DPR 1199/71; 

DI DARE APPLICAZIONE alle disposizioni normative previste dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33, in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel 
sito web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione Trasparente” degli atti e provvedimenti 
prescritti dalle specifiche disposizioni di legge; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti è pubblicata 
all’Albo pretorio on line del Comune di Goito per giorni quindici consecutivi. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Zantedeschi Elisa 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


